«СОГЛАСОВАНО»

руководитель отдела образования администрации

Звениговского муниципального района

Республики Марий Эл

Е.К.Алексеев

миня 2024г

«УТВЕРЖДАЮ»

заведующий МДОУ Красногорский детский сад

«Солнышко»

Звениговского муниципального района

«Солекий ст.Л.Зыкова ОЛНЫШКО / 2024г

«УТВЕРЖДАЮ»

заведующий МДОУ Кожласолинский детский сад

«Теремок»х ма

Звениговского муниципального района

В.И.Васюкова

2024Γ

«Теремок» ИНН 1203004203

«УТВЕРЖДАЮ»

И.О директора ФГБУ

«УТВЕРЖДАЮ»

заведующий МДОУ Красногорский детский

сад «Сказка»

Звениговекого муниципального района

«Национальный парк «Марий Чодра»

А.Н. Носков

2024г.

Сель Г.М.Латфуллина

2024Γ

положение

о проведении межмуниципальной природоохранной экологической акции «Покормите птиц зимой!»

1. Общие положение

- 1.1. межмуниципальной районной Настоящее положение 0 природоохранной экологической акции (далее Акция) определяет порядок организации и проведения Акции.
- 1.2. Акция проводится в соответствии с планом работы региональной инновационной площадки в РМЭ и планом работы ФГБУ «Национальный парк «Марий Чодра».

2. Цель и задачи Акции

обучающихся Цель – экологическое воспитание образовательных учреждений в области охраны животного мира, привлечение к проблеме сохранения зимующих птиц.

2.2. Задачами акции являются:

- формирование экологической культуры дошкольников,
- воспитание доброжелательного отношения к птицам и помощи зимующим птицам;
- уточнение и расширение знаний детей о зимующих птицах, их среде обитания и образе жизни;
- приобретение начальных практических навыков в помощи взрослым при изготовлении кормушек;
 - повышение интереса к природе родного края;
- Активизация творческой, познавательной, природоохранной инициативы жителей, вовлечение их в природоохранную и эколого-просветительскую деятельность.

3. Организация Акции

- 3.1. Общее руководство осуществляет Отдела образования администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл
- 3.2. Организатором и исполнителем являются и ФГБУ «Национальный парк «Марий Чодра», МДОУ Красногорский детский сад «Солнышко», МДОУ Красногорский детский сад «Сказка», МДОУ Кожласолинский детский сад «Теремок».
- 3.3. Для организации и проведения Акции определяется состав организационного комитета (далее оргкомитет).
- 3.4. Оргкомитет осуществляет организацию Акции и информационное сопровождение ее проведения.

4. Место проведения

Дошкольные образовательные организации республики Марий Эл.

5. Участники Акции

В Акции принимают участие:

-обучающиеся дошкольных образовательных учреждений в возрасте от 3 до 7 лет и их родители;

–педагогические работники образовательных организаций РеспубликиМарий Эл.

6. Условия проведения Акции

На конкурсы принимаются только авторские работы. Работы могут быть индивидуальными, коллективными и семейными. Работы, поступившие после указанных сроков, не рассматриваются.

Формат проведения: Акция проводится заочно. Для участия в Акции необходимо предоставить организаторам мероприятия на адрес электронной почты solnishkoods@yandex.ru следующие материалы: заявку и видеоролик подтверждающее участие в акции.

Требования к видеоролику

Формат видео:DVD, MPEG4

Минимальное разрешение видеоролика -720x480 (12:8 см).

Продолжительность видеоролика — от 1 до 3 минут. Видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой с именем автора (Район, название образовательного учреждения, группа, название видеоролика).

Использование при монтаже и съемке видеоролика специальных программ и инструментов – на усмотрение участника.

Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип, мультфильм и т.п.). В ролике могут использоваться фотографии. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие достоинство и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику конкурса.

Авторские права: Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в конкурсе, несет участник (коллектив участников), приславший данную работу на конкурс.

7. Номинации экологической акции «Покормите птиц зимой!»

1. «Лучший корм для птиц» - изготовление эффективного и полезного корма.

- 2. «Креативные кормушки» изготовление оригинальных идей и конструкции кормушек.
 - 3. «Лучший фотомомент» самая красива фотография с птицами.

7. Порядок проведения

- 7.1. Акция проводится с 23 декабря 2024 года по 31 января 2025г.
- -изготовление кормушек;
- -уход, кормление и наблюдение за птицами;
- -отчет о проделанной работе.
- 7.2. Участники акции направляют анкету-заявку с 22-31 января 2025г. (приложение № 1), с пометкой Акция «Покормите птиц зимой» название учреждения, Ф.И.О. руководителя и прикрепляют видео отчет о проделанной работе.

Пример: Акция «Покормите птиц зимой»_МДОУ Красногорский детский сад «Солнышко»_ Иванова И.И.) на адрес электронной почты: solnishkoods@yandex.ru

8. Подведение итогов Акции

8.1. Все участники Акции награждаются сертификатами межмуниципальной акции «Покормите птиц зимой!».

В просмотре видеороликов будут принимать участие сотрудники отдела экологического просвещения ФГБУ «Национальный парк «Марий Чодра» с перспективой дальнейшего практического использования материалов.

9. Сроки проведения Акции

9.1. Межмуниципальная акция «Покормите птиц зимой» проводится с с 23 декабря 2024 года по 31 января 2025 года.

10. Организационный комитет

- -Зыкова Татьяна Леонидовна заведующий МДОУ Красногорский детский сад «Солнышко»;
- -Латфуллина Гузель Минуловна заведующий МДОУ Красногорский детский сад «Сказка»;

- -Васюкова Валентина Ивановна заведующий МДОУ Кожласолинский детский сад «Теремок»;
- -Петухова Ольга Александровна кандидат педагогических наук, доцент, зав. кафедрой методологии и управления образовательными системами ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет»;
- -Тойшев Владилен Владимирович начальник отдела экологического просвещения и науки ФГБУ «Национальный парк «Марий Чодра»;
- Седова Надежда Александровна, методист отдела экологического просвещения ФГБУ «Национальный парк «Марий Чодра»;
- Адгамова Ирина Булатовна, методист отдела экологического просвещения ФГБУ «Национальный парк «Марий Чодра»;
- -Степанова Надежда Витальевна Старший воспитатель МДОУ Кожласолинский детский сад «Теремок»;
- -Моторина Наталия Викторовна старший воспитатель МДОУ Красногорский детский сад «Сказка» 89613365959;
- -Семенова Наталья Юрьевна старший воспитатель МДОУ Красногорский детский сад «Сказка» 89021076210;
- -Репина Екатерина Дмитриевна старший воспитатель МДОУ Красногорский детский сад «Солнышко» 89177114824;
- Боброва Наталия Владимировна старший воспитатель МДОУ Красногорский детский сад «Солнышко» 89600938292.

11. Финансирование Акции

- 11.1. Участие в Акции бесплатное.
- 11.2. Расходы, связанные с проведением конкурса, несут организаторы.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению межмуниципальной природоохранной экологической акции «Покормите птиц зимой!»

Заявка на участие в межмуниципальной природоохранной экологической акции «Покормите птиц зимой»

ФИО руководителя	
Муниципалитет	
Наименование образовательного учреждения	
Фамилия, имя ребенка (название группы)	
Возраст участника(ов)	
Телефон и электронный адрес руководителя	
«» 2025 г	
(подпись руководителя)	